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Abstract. The purpose of this study is to analyze the implementation and use of 
modern project management models and methods applied in such key organizations 
as JSC NAC Kazatomprom and JSC NC KazMunayGas. The article discusses the 
features of adapting international approaches to the Stage-Gate models, Project 
Management System (PMS), as well as the application of sustainable development 
standards (GPM P5) in the context of national industries. The study is based on the 
use of qualitative analysis methods of project management approaches implemented 
in these organizations, using content analysis, comparative analysis and synthesis of 
empirical data. The key features of model implementation are considered in detail, 
the stages of the project cycle, the use of checkpoints (gates), decision-making 
mechanisms, as well as the role of digital tools such as Microsoft Project Server 2019 
in ensuring transparency and control over project implementation are described. 
Special attention is paid to institutional factors, including the impact of the state 
program "Digital Kazakhstan" on the development of project management in the 
corporate environment. The results of the analysis demonstrate that the integration 
of international standards taking into account industry specifics contributes to the 
growth of project management maturity, reduction of project risks and improvement 
of economic indicators. The presented cases of two leading Kazakhstani companies 
illustrate successful practices of transforming traditional approaches to project 
management in the context of technological and organizational changes. The 
findings may be useful for enterprises seeking to modernize their project processes in 
accordance with the best international practices. The article is aimed at expanding the 
theoretical base and practical recommendations in the field of project management in 
the context of industrial development of the country.



526

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

Keywords: project management, sustainable development standards, qualitative 
analysis, transparency, control, empirical data, national industries

© Б.М. Жұрынов, А.Ф. Цеховой, 2025.
Қ.И. Сәтбаев атындағы Қазақ ұлттық зерттеу техникалық университеті, 

Алматы, Қазақстан.
E-mail: zhurinovbeket@gmail.com

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНЫҢ ІРІ ҰЙЫМДАРЫНДАҒЫ 
ЖОБАЛАРДЫ БАСҚАРУДЫҢ ҮЛГІЛЕРІ МЕН ӘДІСТЕРІН ТАЛДАУ

Жұрынов Бекет Мүсрепұлы — PhD докторант, Қ.И. Сәтбаев атындағы Қазақ ұлттық зерттеу 
техникалық университеті, Алматы, Қазақстан, 
E-mail: zhurinovbeket@gmail.com, ORCID: 0009-0008-1831-9905; 
Цеховой Алексей Филиппович — техника ғылымдарының докторы, «Менеджмент және 
математикалық экономика» кафедрасының профессоры, Қ.И. Сәтбаев атындағы Қазақ ұлттық 
зерттеу техникалық университеті, Алматы, Қазақстан, 
E-mail: tsaf@list.ru. ORCID: 0000-0001-9605-2523.

Аннотация. Цифрландыруды жеделдету және жаһандық бәсекелестікті 
арттыру жағдайында жобаларды тиімді басқару Қазақстан Республикасындағы 
ірі компаниялардың бәсекеге қабілеттілігі мен тұрақтылығын арттырудың 
стратегиялық және негізгі құралына айналуда. Бұл зерттеудің мақсаты – 
«Қазатомөнеркәсіп» ҰАК» АҚ және «ҚазМұнайГаз» ҰК АҚ сияқты негізгі 
ұйымдарда қолданылатын заманауи жобаларды басқару үлгілері мен әдістерін 
енгізу мен пайдалануды талдау. Мақалада Stage-Gate үлгілеріне, Жобаларды 
басқару жүйесіне (PMS), сондай-ақ тұрақты даму стандарттарын (GPM P5) 
ұлттық салалар контекстінде халықаралық тәсілдерді бейімдеу ерекшеліктері 
қарастырылады. Зерттеу мазмұнды талдауды, салыстырмалы талдауды және 
эмпирикалық мәліметтерді синтездеуді пайдалана отырып, осы ұйымдарда 
жүзеге асырылатын жобаларды басқару тәсілдерінің сапалық талдау әдістерін 
пайдалануға негізделген. Модельді енгізудің негізгі ерекшеліктері егжей-
тегжейлі қарастырылған, жоба циклінің кезеңдері, бақылау нүктелерін 
(қақпаларды) пайдалану, шешім қабылдау механизмдері, сондай-ақ 
Microsoft Project Server 2019 сияқты цифрлық құралдардың жобаны іске 
асырудағы ашықтық пен бақылауды қамтамасыз етудегі рөлі сипатталған. 
Институционалдық факторларға, оның ішінде «Цифрлық Қазақстан» 
мемлекеттік бағдарламасының корпоративтік ортада жобалық менеджментті 
дамытуға ықпалына ерекше назар аударылады. Талдау нәтижелері салалық 
ерекшеліктерді ескере отырып халықаралық стандарттарды біріктіру 
жобаларды басқарудың жетілуін арттыруға, жоба тәуекелдерін азайтуға 
және экономикалық көрсеткіштерді жақсартуға ықпал ететінін көрсетеді. Екі 
жетекші қазақстандық компанияның ұсынылған кейстері технологиялық және 
ұйымдастырушылық өзгерістер жағдайында жобаларды басқарудың дәстүрлі 
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тәсілдерін түрлендірудің табысты тәжірибесін көрсетеді. Қорытындылар озық 
халықаралық тәжірибеге сәйкес жобалық процестерін жаңартуға ұмтылатын 
кәсіпорындар үшін пайдалы болуы мүмкін. Мақала еліміздің индустриялық 
дамуы жағдайында жобалық менеджмент саласындағы теориялық базаны 
және практикалық ұсыныстарды кеңейтуге бағытталған.

Түйін сөздер: жобаларды басқару, тұрақты даму стандарттары, сапалық 
талдау, ашықтық, бақылау, эмпирикалық деректер, ұлттық салалар
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Аннотация. В условиях ускоряющейся цифровизации и усиливающейся 
глобальной конкуренции эффективное проектное управление становится 
стратегическим и ключевым инструментом повышения конкурентоспособности 
и устойчивости крупных компаний Республики Казахстан. Целью настоящего 
исследования является анализ внедрения и использования современных 
моделей и методов управления проектами, применяемых в таких ключевых 
организациях как АО «НАК Казатомпром» и АО НК «КазМунайГаз». В статье 
рассматриваются особенности адаптации международных подходов моделей 
Stage-Gate, Project Management System (PMS), а также применение стандартов 
устойчивого развития (GPM P5) в контексте национальных отраслей. 
Исследование основывается на использовании методов качественного анализа 
подходов к проектному управлению, реализуемых в данных организациях, с 
использованием методов контент-анализа, сравнительного анализа и синтеза 
эмпирических данных. Подробно рассмотрены ключевые особенности 
внедрения моделей, описаны этапы проектного цикла, использование 
контрольных точек (гейтов), механизмы принятия решений, а также роль 
цифровых инструментов, таких как Microsoft Project Server 2019, в обеспечении 
прозрачности и контроля за реализацией проектов. Отдельное внимание 
уделяется институциональным факторам, включая влияние государственной 
программы «Цифровой Казахстан» на развитие проектного управления в 
корпоративной среде. Результаты анализа демонстрируют, что интеграция 
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международных стандартов с учётом отраслевой специфики способствует 
росту зрелости проектного управления, снижению проектных рисков и 
улучшению экономических показателей. Представленные кейсы двух ведущих 
казахстанских компаний иллюстрируют успешные практики трансформации 
традиционных подходов к управлению проектами в условиях технологических 
и организационных изменений. Полученные выводы могут быть полезны 
для предприятий, стремящихся модернизировать свои проектные процессы 
в соответствии с лучшими мировыми практиками. Статья направлена на 
расширение теоретической базы и практических рекомендаций в области 
проектного менеджмента в условиях индустриального развития страны.

Ключевые слова: проектное управление, стандарты устойчивого развития, 
качественный анализ, прозрачность, контроль, эмпирические данные, 
национальные отрасли

Введение. Проектное управление становится важным инструментом 
для реализации стратегических целей крупных предприятий. В Казахстане 
ключевые отрасли, такие как добыча урана, нефть и газ, требуют эффективного 
управления крупными проектами, связанными с разведкой, добычей, 
транспортировкой и переработкой ресурсов. Компании, такие как «Казатомпром» 
и «КазМунайГаз», интегрируют международные стандарты и адаптируют 
их к локальным условиям, чтобы обеспечить контроль, минимизировать 
риски и достигать целей устойчивого развития (ISO, 2012). Стратегические 
инициативы, такие как государственная программа «Цифровой Казахстан», а 
также рост глобальной конкуренции стимулируют эти предприятия внедрять 
цифровые решения, повышать квалификацию персонала и оптимизировать 
процессы проектного управления (Цифровой Казахстан, 2024).

Особый интерес представляет опыт таких компаний, как АО «НАК 
«Казатомпром» и АО «НК «КазМунайГаз», которые демонстрируют успешную 
трансформацию систем управления проектами за счет интеграции моделей 
Stage-Gate, Project Management System (PMS) , а также внедрения стандартов 
устойчивого развития GPM P5. Данные подходы способствуют достижению 
стратегических целей, оптимизации рисков и укреплению позиций на мировом 
рынке. Кроме того, инициатива «Цифровой Казахстан» дала дополнительный 
импульс цифровизации процессов управления проектами, внедрению новых 
ИТ-решений и повышению квалификации сотрудников (Цифровой Казахстан, 
2024). 

Целью данной статьи является изучение особенностей внедрения моделей 
проектного управления в ведущих организациях Республики Казахстан на 
примере АО «НАК Казатомпром» и АО «НК КазМунайГаз», а также разработка 
рекомендаций по повышению эффективности проектного менеджмента. 
Основной акцент сделан на адаптацию зарубежных моделей, их влияние 
на зрелость процессов управления проектами и достижения устойчивых 
конкурентных преимуществ с учётом национальной специфики.
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Для достижения цели были сформулированы следующие задачи:
1.	 Изучить теоретические основы и международные стандарты проектного 

управления;
2.	 Провести сравнительный анализ подходов к проектному управлению в 

АО «НАК Казатомпром» и АО «НК КазМунайГаз»;
3.	 Определить роль цифровых инструментов в обеспечении прозрачности, 

контроля и повышения эффективности реализации проектов в исследуемых 
компаниях;

4.	 Оценить эффективность и зрелость систем проектного управления 
проектами в АО «НАК Казатомпром» и АО «НК КазМунайГаз» на основе 
качественного анализа;

5.	 Предложить рекомендации по совершенствованию подходов к управлению 
проектами на основе выявленных успешных примеров зарубежного опыта.

Материалы и методы. Качественный анализ представляет собой 
систематический подход к изучению и оценке сложных управленческих 
систем, таких как системы проектного управления. Основная задача данного 
метода заключается в идентификации ключевых аспектов, влияющих на 
эффективность, структурировании выявленных элементов и выработке 
обоснованных рекомендаций по их совершенствованию (PM Alliance, 2024).

 Качественный анализ основан на глубоком исследовании характеристик 
исследуемой системы, включая процессы, структуры, поведенческие аспекты 
и контекст функционирования. Методологическая база включает следующие 
этапы:

1.	 Контент-анализ: Контент-анализ представляет собой процесс 
детального изучения текстовых и визуальных данных для выделения ключевых 
тем, понятий и взаимосвязей. Применительно к проектному управлению, он 
используется для анализа регламентов, стандартов, проектной документации, 
а также иных текстовых источников, обеспечивающих понимание структуры 
системы.

2.	 Сравнительный анализ: Сравнительный анализ позволяет сопоставить 
исследуемую систему с аналогами, используя международные стандарты, 
такие как PMBOK Guide, PRINCE2 и IPMA. Это помогает выявить сильные и 
слабые стороны системы, а также определить уровень её зрелости в сравнении 
с лучшими практиками.

3.	 Интерпретация и синтез данных: на этапе интерпретации 
структурируются полученные данные, выделяет ключевые закономерности 
и определяет факторы, влияющие на результаты. Синтез данных позволяет 
объединить отдельные элементы в целостное представление, необходимое для 
выработки рекомендаций.

4.	 Генерация рекомендаций: Заключительным этапом является 
формирование практических рекомендаций на основе анализа выявленных 
проблем и потенциалов улучшения. Этот процесс может включать адаптацию 
лучших мировых практик к конкретным условиям исследуемой системы.
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Качественный анализ обладает рядом преимуществ, делающих его 
незаменимым для изучения сложных систем. Во-первых, он обеспечивает 
глубокое понимание исследуемых процессов и контекста их реализации. 
Во-вторых, метод позволяет выявить скрытые проблемы и факторы, 
которые могут быть упущены при использовании количественных методов. 
В-третьих, качественный анализ даёт возможность адаптировать выводы и 
рекомендации к уникальным условиям исследуемой системы. Основным 
ограничением качественного анализа является его субъективность. Результаты 
зависят от опыта и интерпретации исследователя, что может снизить их 
воспроизводимость. Кроме того, данный метод требует значительных 
временных и ресурсных затрат, особенно при изучении крупных и сложных 
систем. Ещё одним ограничением является ограниченность в количественной 
проверке гипотез, что может быть компенсировано сочетанием качественных 
и количественных методов (SkyPro, 2024). 

Развитие крупных организаций Казахстана, таких как «Казатомпром» и 
«КазМунайГаз», тесно связано с их способностью эффективно управлять 
сложными проектами. Глобальная конкуренция, технологические вызовы 
и государственные инициативы стимулируют эти компании внедрять 
современные методы управления проектами.

Экономика Казахстана базируется на сильных индустриальных и сырьевых 
отраслях, среди которых выделяются нефтегазовый сектор и уранодобыча, 
металлургия, а также крупные инфраструктурные проекты. Ключевые 
организации, такие как «КазМунайГаз» (национальная нефтегазовая компания), 
«Казатомпром» (мировой лидер по добыче урана), холдинг «Самрук-Казына» 
(объединяющий крупнейшие национальные компании), активно инвестируют 
в системы и стандарты проектного управления для оптимизации сложных и 
многоэтапных проектов.

Изначально в Казахстане в крупных организациях преобладали классические 
методы (каскадный или «waterfall» подход), характерные для предсказуемых, 
линейных проектов, особенно в строительстве и добывающих отраслях 
(Adilet.zan.kz, 2024; ISO, 2012). Например, «КазМунайГаз» в реализации 
своих долгосрочных нефтегазовых проектов традиционно опирался на 
детальную стадию планирования и строгий контроль сроков и затрат. Однако 
с ростом сложности и неопределённости (например, при разработке новых 
месторождений в сложных геологических условиях или при выполнении 
экологически чувствительных инфраструктурных проектов) применялись 
стандарты PMI (PMBOK) и PRINCE2 (PMI, 2021). Так, «Казатомпром», 
стремясь повысить прозрачность и предсказуемость проектов по расширению 
и модернизации уранодобывающих мощностей, стал использовать принципы 
PMBOK для более чёткого управления сроками, рисками и качеством 
(PRINCE2, 2021). 

Модель Stage-Gate (или «пороговая модель стадий») – это системати
зированный и структурированный подход к управлению инновационными 
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или разработческими проектами, при котором процесс реализации проекта 
разделяется на ряд последовательных фаз (стадий), а переход от одной стадии 
к другой контролируется специально выделенными контрольными точками 
(воротами) (Stage-Gate, 2024). На каждом «вороте» принимается решение о 
том, продолжать ли проект дальше, приостановить его, изменить направление 
или прекратить совсем. Основная идея модели состоит в том, чтобы повысить 
эффективность принятия решений, минимизировать риски и обеспечить 
наилучшее использование ресурсов компании. Модель способствует тому, 
чтобы ключевые заинтересованные лица – менеджеры, инвесторы и эксперты 
– могли своевременно оценить прогресс проекта, соответствие стратегическим 
целям, рентабельность и целесообразность дальнейших инвестиций.

АО «НАК Казатомпром» действует на основе своего установленного 
стандарта, который определяет подходы к реализации капитальных проектов. 
Основное внимание уделено поэтапному процессу реализации проектов, 
экономической эффективности, системе принятия решений, организационным 
способностям, а также мониторингу и контролю (Stage-Gate, 2024).

Таблица 1 – Этапы и контрольные точки модели Stage-Gate
Этап Основные задачи Контрольная 

точка
Критерии принятия 
решения

Генерация идей Сбор идей, анализ трендов Оценка идей Потенциал идеи, 
соответствие стратегии

Предварительная 
оценка

Анализ целесообразности, 
конкуренции и целевой 
аудитории

Оценка концепции Техническая 
и рыночная 
целесообразность

Разработка 
концепции

Создание концепции, 
определение характеристик

Решение о запуске 
разработки

Проверка ресурсов и 
бюджета

Разработка 
продукта

Инженерные разработки, 
тестирование

Решение о 
тестировании

Утверждение 
тестирования продукта

Тестирование Тестирование на рынке, 
анализ данных

Решение о 
коммерциализации

Финальная оценка 
готовности к рынку

Коммер-
циализация

Маркетинговая кампания, 
запуск производства

Проверка коммер-
ческих показателей

Результаты продаж и 
финансов 

 
Модель Stage-Gate
Модель Stage-Gate представляет собой основополагающий подход 

к управлению проектами в компании, АО «НАК Казатомпром». Она 
предусматривает последовательное прохождение пяти этапов жизненного 
цикла проекта. Первый этап, называемый «Идентификация и оценка», включает 
формирование концепции проекта и проведение предварительного анализа его 
эффективности. На следующем этапе, «Выбор», разрабатывается детальное 
технико-экономическое обоснование (ТЭО), которое служит основой для 
последующих решений. Этап «Определение» направлен на согласование 
проектной документации и утверждение необходимого финансирования. На 
этапе «Реализация» осуществляются строительно-монтажные работы, включая 
запуск объекта. Завершающий этап, «Эксплуатация», подразумевает контроль 
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окупаемости и мониторинг эффективности использования проекта. Каждый 
из этапов завершается точкой принятия решения (ТПР), что обеспечивает 
возможность корректировки курса и оценки текущих результатов. Система 
принятия решений в АО "НАК Казатомпроме" основывается на иерархическом 
подходе, где уровень полномочий зависит от значимости и стоимости проекта 
(АО «Казатомпром», 2024). Крупные проекты, стоимость которых превышает 
5% от собственного капитала компании, утверждаются Советом директоров 
Общества и Фонда "Самрук-Қазына". Средние проекты, стоимость которых 
варьируется от 0,5% до 5% от капитала, подлежат рассмотрению и утверждению 
Советом директоров Общества. Малые проекты, не превышающие 0,5% 
капитала, утверждаются на уровне дочерних организаций. Решения 
стратегического уровня включают вопросы, связанные с инициацией проекта, 
утверждением бюджета и управлением рисками. Оперативные решения, такие 
как ежедневное распределение задач, принимаются руководителем проекта и 
проектной командой.

АО «Национальная компания «КазМунайГаз» (КМГ) является ведущей 
вертикально интегрированной нефтегазовой компанией Казахстана, 
осуществляющей полный цикл операций от разведки и добычи углеводородов 
до их транспортировки, переработки и реализации. В условиях динамично 
меняющейся глобальной энергетической отрасли и возрастающих требований 
к устойчивому развитию КМГ активно внедряет современные методы 
проектного управления, направленные на повышение эффективности 
реализации проектов и интеграцию принципов устойчивого развития в бизнес-
процессы (АО «КазМунайГаз», 2024). В 2019 году КМГ начал внедрение 
поэтапного процесса реализации проектов, известного как Stage Gate Process, 
по аналогии с опытом лидеров мировой нефтегазовой отрасли. Данный 
метод предусматривает разделение проекта на последовательные этапы с 
контрольными точками (гейтами) между ними. На каждом этапе проводится 
всесторонняя оценка достигнутых результатов, что позволяет принимать 
обоснованные решения о переходе к следующему этапу или необходимости 
корректирующих действий. Такой структурированный подход обеспечивает 
систематический контроль качества, своевременное выявление и минимизацию 
рисков, а также оптимизацию использования ресурсов.

Параллельно с внедрением Stage Gate Process в КМГ была запущена система 
экспертной оценки проектов Value Assurance Review. Он представляет собой 
методику независимой экспертной оценки проектов на различных стадиях 
их жизненного цикла. Целью является обеспечение соответствия проекта 
стратегическим целям компании, оценка его экономической и технической 
обоснованности, выявление потенциальных рисков и предоставление 
рекомендаций по их минимизации (PM Alliance, 2024; Srivastava, 2023). Его 
внедрение способствует повышению качества планирования и реализации 
инвестиционных проектов, обеспечивая их соответствие лучшим мировым 
практикам. В рамках стратегии развития до 2028 года КМГ определил 
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устойчивое развитие как одну из ключевых стратегических целей, нацеленную 
на интеграцию принципов устойчивого развития в основные бизнес-процессы 
и процессы принятия решений. Для достижения этой цели компания внедряет 
стандарт GPM P5 (People, Planet, Prosperity, Products, Processes) — единственную 
в мире методологию, включающую в управление проектами, программами 
и портфелями принципы и инструменты обеспечения устойчивого развития 
(GPM P5, 2021). Стандарт объединяет более 100 показателей, обеспечивающих 
достижение целей устойчивого развития, как в процессе реализации проекта, 
так и при последующей эксплуатации созданного продукта. С 2020 года КМГ 
планомерно внедряет корпоративную систему управления проектами с целью 
повышения уровня зрелости проектного управления в группе компаний. Для 
достижения этой цели разработана методология, внедрены инструменты 
управления проектами, проводится централизованное обучение проектного 
персонала и сопровождение ключевых проектов (АО «КазМунайГаз», 2020). В 
2023 году КМГ организовал первую конференцию по управлению проектами, 
способствуя формированию пула проектных менеджеров и обмену лучшими 
практиками в этой области.

Кроме того, КМГ активно развивает цифровизацию бизнес-процессов, 
обучая сотрудников практическим методикам проектного управления для 
успешного внедрения цифровых технологий. В 2024 году департамент 
цифрового развития совместно с департаментом стратегии и управления 
портфелем инвестиций провели обучение управлению проектами цифровизации 
для сотрудников дочерних и зависимых организаций, что способствует 
повышению компетенций и эффективности реализации инновационных 
проектов (Цифровой Казахстан, 2024). АО «КазМунайГаз» внедрила систему 
управления проектами Project Management System (PMS), также основанную 
на модели Stage-Gate. PMS охватывает весь цикл реализации проектов, от 
их планирования до эксплуатации. Ключевым элементом системы является 
использование цифровых инструментов, включая Microsoft Project Server 2019, 
которые позволяют централизованно контролировать и мониторить проекты 
(Microsoft, 2019).

Таблица 2 – Особенности применения моделей Stage-Gate и PMS в проектном управлении 
КМГ
Название Особенности Преимущества Недостатки
Stage Gate •	 Этапность и 

контрольные точки (Stage-
Gate checkpoints)
•	 Ранняя идентификация 
рисков
•	 Фокус на технико-
экономическом 
обосновании (ТЭО)
•	 Гибкость на этапах 
реализации

  Высокая степень 
контроля на каждом этапе.
  Прозрачность процессов 
и сокращение рисков.
  Возможность внесения 
изменений в проект до его 
реализации.

  Высокая сложность 
и ресурсоемкость 
внедрения.
  Необходимость 
обучения персонала 
для работы с моделью 
Stage-Gate.
  Бюрократизация 
процессов.
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Project 
Manage-
ment Sys-
tem

  Применение 
стандартов устойчивого 
развития через GPM 
P5™, что позволяет 
учитывать экономические, 
экологические и 
социальные аспекты.
  Учет глобальных 
трендов в управлении 
проектами, включая 
цифровизацию и 
автоматизацию процессов.

  Высокая прозрачность 
управления.
  Оптимизация ресурсов.
  Сокращение сроков 
реализации проектов 
за счет эффективного 
планирования.

•	Высокие затраты 
на внедрение и 
поддержание цифровой 
инфраструктуры.
•	Зависимость 
от квалификации 
персонала и работы 
информационных 
систем.

Использование системы PMS в группе компаний КМГ позволит, в первую 
очередь, обеспечить открытость, полную транспарентность всех реализуемых 
проектов. Задача широкого внедрения проектного управления очень важная, 
так как сегодня в группе КМГ реализуется множество проектов и от качества 
их отбора и выполнения в значительной степени зависит текущая стабильность 
и будущее развитие национального нефтегазового оператора.

Результаты исследования. В АО «НАК Казатомпром» внедрение модели 
Stage-Gate позволило существенно повысить прозрачность и контролируемость 
реализации капитальных проектов. Основным преимуществом модели 
является чёткая структуризация жизненного цикла проекта и последовательное 
прохождение этапов с обязательными контрольными точками. Внедрение 
такой системы обеспечило возможность регулярной оценки промежуточных 
результатов, минимизацию рисков на ранних стадиях и оптимизацию 
ресурсов. Вместе с тем, были выявлены и недостатки, такие как сложность и 
бюрократизация процедур, что требует дополнительного обучения персонала 
и совершенствования внутренних процессов. АО «НК КазМунайГаз» успешно 
интегрировало модель Project Management System (PMS), акцентировав 
внимание на цифровизации процессов и устойчивом развитии с применением 
стандарта GPM P5. Благодаря использованию Microsoft Project Server 
2019 повысилась оперативность управления проектами, улучшился обмен 
информацией между подразделениями, что способствовало сокращению 
сроков реализации проектов и повышению качества принимаемых решений. 
Важным аспектом также стала интеграция принципов устойчивого развития, 
позволившая учесть социальные и экологические аспекты уже на стадии 
планирования проектов.

Сравнительный анализ подходов двух компаний показал, что ключевым 
фактором успеха является не только выбор модели проектного управления, 
но и её адаптация под конкретные условия бизнеса и отрасли. Применение 
международных стандартов и цифровых решений в сочетании с учётом 
национальной специфики позволило обеим компаниям повысить зрелость 
процессов управления проектами и добиться устойчивых конкурентных 
преимуществ на глобальном рынке.
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Заключение
АО «НАК Казатомпром» и АО «НК КазМунайГаз» демонстрируют успешный 

опыт применения современных методов управления проектами, такие как Stage-
Gate и Project Management System (PMS), с учётом национальной и отраслевой 
специфики. Использование модели Stage-Gate, системы управления проектами 
(PMS), а также стандартов устойчивого развития (GPM P5) позволило этим 
компаниям существенно повысить прозрачность и эффективность управления 
проектами, а также реализовывать крупные проекты с минимальными рисками 
и высокой эффективностью. Данная статья может стать ориентиром для выбора 
модели других организаций Казахстана, стремящихся улучшить свои подходы 
к управлению проектами и достичь устойчивых конкурентных преимуществ в 
условиях глобальной конкуренции и технологических изменений.
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